sunt regnum a iudeis et quādo alie  
ni gena regnauit ut ipleret ppheta  
cia iacob. Ben. xliz. Non auferet  
sceptru de iuda nec dux de semore  
ei donec veniat q̄ mittēdus ē. Et  
at pte illo quo iacob pphetauerat  
pphiam illā fluxerūt. Ad. clv. ani  
(Ecce magi ab oriente) qui dicūt  
magi ppter magnitudinē sapie et  
scie (venerunt iherosolymā) scđm  
glo. eo q̄ crediderūt quia talis pu  
er nō nisi in vrbe regia nasci debu  
isset (dicētes vbi est qui natus est  
rex iudeorū) xp̄pus rex iudeorū est  
dictus. quia ad ip̄os specialiter est  
missas. vt habet. Math. xv. Non  
sum missus nisi ad oues q̄ r̄c. Itē  
quia cū eis nutritus est et cōuersa  
tus est. s. in nazareth. vt hēt Luce  
iij. Notandū q̄ ille titulus a trib⁹  
regibus est bodie munciatuſ. et a  
pillato in die parasceuſ cōfirmas  
tus quādo fecit scribi tituluſ et cru  
ci affigi. Ihesus nazaren⁹ rex iude  
orum (Vidimus enī stellaz eius in  
orientē. et venimus adorare eum)  
Unde Augu. di. Magi traditionez  
balaā sequebant qui dixit. vt ba  
betur Numeri. xxiiij. Orientur stel  
la ex iacob. et fm Chrysosto. Cum  
magi super móte qui dicit victo  
rialis cōsisterent et deum adorarēt  
stella ad instar pueri crucem in ca  
pite habētis eis apparuit. ex cui⁹  
aspectu erant valde gauſi ut suis  
tpibus meruerunt videre stellam  
illaz quā propheta balaam lōgis  
tpibus ante predixerat. et statim  
arripientes iter stella antecedente

eos venerunt ad puerū adorandū  
et munera ei offerenda; et illa stella  
nō tm in nocte: sed etiam in media  
die apparebat et solis radios vicit  
in claritate q̄ nō est virtutis aliaz  
stellaz fulgen. Puer natus nouā  
stellaz fabricauit. Sed quō in. xiij.  
diebus tam cito venerunt ab oriē  
te in hierusalē q̄ est in media parte  
mundi sita. Respōdet Remi. q̄ pu  
er ad quē iuerunt potuit eos tā in  
breui spacio tpis ad se reducere.  
Unde Aug. dicit q̄ tres magi iter  
vni⁹ anni in tredecim diebus pere  
gerunt (Audiens aut herodes rex)  
sc̄z regem natum iudeis de genere  
iudeorū cū ip̄e esset idumeus et de  
alia gente (turbatus est) timens ne  
regno revoluto ad iudeos ip̄se ex  
pelleret a regno et semen ci⁹ post  
ip̄z. Ideo scđz Grego. sup Math.  
Lodices q̄bus genealogia iudeo  
rum texitur cremauit (et oīs hiero  
solyma cum illo) causa timoris: ne  
rex natus regiones et pplim vexar  
et aggrauaret (et cōgregans oēs  
principes sacerdotū et scribas po  
puli) qui era nt legis doctores (sci  
scitabat ab eis vbi xp̄s nasceret)  
At illi sicut periti in lege respon  
derunt in bethleem iude. Sic enim  
scriptū est per ppheta (Math. v.)  
(Et tu bethleem terra iuda neq̄p  
minima es in principib⁹ iuda. ex  
te enī eriet dux q̄ regat pplim meū  
israel) Unde in ps. xlviij. Ip̄e rege  
nos in sc̄la. Unde leo papa. Xp̄s  
qui serui formā accepérat; et nō ve  
nit iudicare sed iudicari; bethleem

preeligit nativitati et hierosolimā  
passioni (Luc berotes) Ly cognis-  
to loco natitatis xpī ex iudeoz re-  
spōlo (Llá vocatis magis diligen-  
ter didicit ab eis tps stelle q̄ appa-  
ruit eis) Dicit.n. clā.i. occulte: cū  
eēt alienigena nō ostendebat de iude-  
is: et iō voluit suū siliū eos late/  
re (Et mittēs eos in bethleē dixit.  
Ite et diligēter interrogate de puer-  
ro: et cū inuenieritis renūciate mis-  
bi ut et ego vēiens adorem eū) Ly  
spōter falsū obsequiū vt facili⁹ e  
os recipiat et ad reteudū ad ipsuz  
iducat. Rab. finxit se vultu et ver-  
bis eu⁹ adorare velle: quē inuidia  
cogitationē tractabat occidere (qui  
eū audissent regē abierūt) receden-  
tes de iherlm vt irēt v̄sus bethleē.  
(Ecce stella quā viderāt in oriente  
ancedebat eos (vñ tps sup math.  
Ex hoc ostendit qz cū stella duplisset  
magos i iherlm: abscondita ē ab eis  
vt relicta stella cogerēt de xpo in-  
terrogarevit ipi magi q̄ p̄i fuerat  
omni celesti signo confirmarētur  
ex dicto prophetico: et ex doctoz be-  
braycoz r̄nso sicutiā supra dictuz  
est (vñqz dū vēiens sta. sū. vbi erat  
puer) stetit.n. sup caput pueri. q.  
d. b. ē. vt qz loquēdo mōstrarē nō  
poterat stādo mōstrarēt ( et intrā-  
domū. i. diuersoriū vbi puer nat⁹  
fuerat (inuenēt pu. cū ma. matrē  
eius pie credit cū beata v̄go ante  
diuersoriū equitatū magnū vidis-  
set: recepit puerū de p̄sepio super  
gramiū et in brachia sua: vt sic se  
matrē pueri ostēderet. Raba. Dis-

tinō autē mutu factū est q̄ abires  
Ioseph: ne aliqua occasio male su-  
spitionis daretur gētibus (Et pro-  
cidētes adorauerūt eū) Ly. et quo-  
patet q̄ cognoverūt ipsius diuinī  
tate per diuinā revelationē. Cum  
eū viderēt puer pannis vilib⁹ in  
uolutū in gremio paupis matri  
positū: nullū regie dignitatis hu-  
mane habentē signū: nō est verisimile  
q̄ talē reueciāt ei exhibuis-  
sent nisi aliquid supra hoīem cog-  
nouissent. vñ Lhriso. Puer vides  
rūt hoīem et agnouerūt redēptōrē  
illuminati in fide: credentes hunc  
puer esse saluatorē mūdi quē que-  
sierant (Et apertis thesauris suis  
obtulerūt ei munera: aurū thus et  
mirrā) Ly. Ista tria obtulit quilibet  
istoz. scz. aurū ad sustentatio-  
nē pauperis matri et fili⁹. thus cō-  
tra fetorem loci. mirra ad consoli-  
danda mēbra pueri. Item per au-  
rū significabat regiam dignitatē.  
per mirrā hominis mortalitatem.  
quia mirra solent inungi corpo-  
ra mortuoz. p thus ipsius diuinī  
tatem: quia thus ad honoī diuinū  
nū concremat. Item quia magi a  
puero habuerūt triplicē substanciā.  
scz. corpus. aiam. et restēpora-  
les. fecerūt igitur homagiu regi  
puero nato de corpore. quia pro-  
ciderūt: in quo notat eoꝝ magna  
humilitas. et in hoc reprehēditur  
superbia illoꝝ xpianioꝝ q̄ nō fle-  
tūt genua sua in elevatione corpo-  
ris xpī in missa. De anima: quis  
adorauerūt eum. in quo notatur

eoꝝ fides. De substâtiâ temporali:  
quia ei munera obtulerût. pl<sup>o</sup> cñ  
nō habet homo nisi corpus. aiaꝝ.  
et temporalia. Sequit̄ et respôso  
accepto) scz. per angelū( ne redi-  
rent ad herodē: per alia viā reuers-  
si sunt in regionē suā) Lp. scz. per  
acto obsequio: quia descendérunt  
ad mare et inde per mare trânsfretâ  
tes abierût in tharsim. quod cog-  
noscés herodes iratus postea na-  
ues tharsenſiū incédit: scdm q̄ fu-  
it prophetatū per dauid in psalmo  
xlvij. In spiritu vêhemeti con-  
tres naues tharsis. Unde circa pre-  
sens euâge. vbi dicit̄ .in dieb<sup>o</sup> he-  
rodis regis. hic queritur quare  
nō dixit. in diebus octauiani cesa-  
ris. Respôdetur. euâgelista hoc di-  
xit ut videatur impleta prophâia  
iacob que habetur Genes. xliv.  
Non auferetur sceptru de iuda et  
dux de semore eius donec vêiat q̄  
mittendus est: sed iam ablatu erat  
sceptru de iuda. quia iste herodes  
erat alienigena: et erat pâmus rex  
iudeoz. et sic euâgelista pbat xpm  
venisse ex triplici prophâia. Jacob  
q̄ pphetauerat tps xpi ut iam di-  
ctu est. rex ppheta dñch. qui p-  
phetauit de loco ut patz: et in euâ-  
golio. Et tu bethleem terra iuda. et.  
Et ex prophâia balaâ: qui ppheta-  
uit de ortu stelle. ut p; Nue. xxiij.  
Ouet stella ex iacob. Manifestu ē  
ergo xps natu esse: cū oes iste tres  
prophetie uno tpe sint implete.  
**C**onfica infra octauas epi-  
phanie euâge. Scdm lucâ. ii.

In illo tpe. Cū  
factus esset ihs  
annorū duode-  
cim: ascendentis  
bus illis hieroso-  
limâ scdm cōsuetudinem diei  
festi: consumatisq; diebus cuꝝ  
redirêt remansit puer ihesus  
in ihrlm: et nō cognouerût pa-  
rentes eius. Existimâtes autê  
illu esse in comitatu: venerunt  
iter diei et querebât eum inter  
cognatos et notos. Et nō inue-  
niétes reuersi sunt in ihrlm res-  
quirétes euꝝ. Et factu est post  
triduū: inuenierût illu i tēplo se-  
dete in medio doctorū audiéte  
illos et interrogantē eos. Stu-  
pebant aut̄ oms. qui eū audie-

bant super prudentia et respō  
sis eius: et videntes admirati  
sūt. Et dicit mater eius ad eū.  
Fili: quid fecisti nobis sic. ecce  
pater tuus et ego dolētes que-  
rebamus te. Et ait ad illos.  
Quid est quod me querbatis: nes-  
ciebatis quod in his que patris  
mei sunt oportet me esse. Et ip-  
si nō intelleverūt verbū quod  
locutus est ad illos. Et descen-  
dens cū eis venit in nazareth  
et erat subditus illis. Et mater  
eius conseruabat omnia verba  
hec in corde suo. Et ihesus pro-  
ficerat erate et sapiētia et gra-  
tia apud deū et homines.

### C Postilla.

**C** Lū factus esset ih̄s anno  
rū duodecim. Luce.ij. histo. bni⁹  
euāge. facta est anno xp̄i duodeci-  
mo. xvij. Kt. a Day. fe. iiiij. luna. xv.  
inditione. iiij. Lum euāge. Lucas  
nobis declarasset quō xp̄s fuit in  
templū presentatus et a symone et  
ab anna vidua laudat⁹: sicut dc̄m  
est in p̄cedēti dn̄ica. et postq̄ decla-  
rauit quō xp̄s in egip̄tu portatus  
fuit in qua septē annos fuit. Et cū  
iā redijsset de egip̄tu post mortem  
herodis et suisset iā quinq; annis  
cū parētib⁹ suis in nazareth ( fac-  
tū est aut anno. xij. ascēdētib⁹ pa-  
rētib⁹ suis hiersolimā s̄m s̄sues  
tudinē dicit festi (Iudei. n. ter habe-

bāt in āno p̄ceptū eūdi in ih̄līm  
in paseba qđ fuit festū azimoy. p̄  
hoc festū recolebāt exītū et libera-  
tionē de egip̄to. Secūdo in pēthe  
costē: p̄ qđ recolebāt memoria le-  
gis date in q̄dragesima die ab eti-  
tu de egip̄to. Tertio in scenophe-  
gia seu in festo tabnaculoy: p̄ qđ  
recolebāt quo p̄. xl. ānos i deſto  
bitabāt in tabnacul. In his festis  
q̄libz vir tenebat se p̄ntare i ih̄līz  
cū hostijs a deo determinatis. de  
mulierib⁹ nō fuit p̄ceptū: si tñ co-  
mitabāt viros suos: bonū erat et  
laudabile. Sz q̄ erant valde remotē  
poterāt se i duob⁹ festis excusare:  
sz nō de festo pasce niſi necessitate  
infirmitatis. ergo dīc (ascēdētibus  
ill) Iorda. ad lrāz: q̄ galilea erat i  
plano ubi nazareth fuit sita. in q̄  
xp̄s fuit ānūciat⁹ et educat⁹. ih̄līm  
et erat in mōtanis. et distat naza. a  
ih̄līm p̄ tres dietas. Sz q̄ b̄z Gre-  
ois xp̄i actio ē n̄a iſtructio. ergo  
xp̄s hoc i. xij āno fecit vt nob̄ exē  
plū daret et libēter ecclias visitē.  
(Cōsumatis dieb⁹) s̄. octo p̄tinēti  
b⁹ ad solēnitatē (cū rediret) s̄. marē  
a et ioseph (remāſit puer i ih̄līm: et  
nō cognō. pa. ei⁹). l. nō aduerterēt  
q̄ remaneret. hoc est ū illos q̄ ra-  
ro manēt in ecclia vſcq̄ ad finē mis-  
se aut b̄monis. Sz diablo instigāte  
cito exēt: et i cimitio v̄l foro stāt  
i inutilibus b̄monib⁹ se occupat̄.  
vt p̄z Job. viij. Qui ex deo est ver-  
ba dei audit̄. pp̄terea vos nō au-  
ditis q̄ ex deo nō estis (ep̄isti. autē  
illū esse i comi.) Suij. filiis israel  
cij

ad festa confluentib<sup>z</sup> vel ad pro  
pria redēūtibus: mos erat seorsuz  
viros & seorsum feminas incedere  
pueri cū quolibet parēt indiffe-  
renter ire poterant. Et ideo maria  
putauit ihesuz esse in comitatu vi-  
roz: ioseph putauit euz esse in co-  
mitatu muliez cum maria: & sic p-  
diderūt ihm (venerūt iter vnius di-  
ei) id est in eadē die qua redierūt de  
ihrlm (& querebāt eum) scz. secun-  
da die (inter cognatos & notos. &  
nō inueniētes eū reuerſi sunt) s. ter-  
tia die in ihrlm requirētes eum. &  
factū est post tridū inueniēt il-  
lū in téplo) nō in foro neqz i ludo  
sicut pueri iam solēt inueniri: s<sup>z</sup> in  
téplo vbi domus oionis est (sedē  
te in mediō doctoz audientē illos  
& interrogātē eos (Lp. vt melius  
posset omes audire: & melius cum  
eis conferre: hoc est em sapientis  
primo audire & post interrogare.  
(Stupebat autē omes qui eum au-  
diebāt) id est valde mirabant (sup-  
prindētia & respōsis eius) quia als  
inauditū fuerat q<sup>z</sup> puer talis etas-  
tis tam sapiēter loqueret (Et vi-  
dentes) scz maria & ioseph eum in  
medio doctoz (admirati sunt. & di-  
xit mater eius ad eū. fili quid feci-  
sti nob<sup>s</sup> sic: ecce pater tuus (scz. pu-  
tatiu<sup>z</sup> vel nutritius (& ego dolētes  
querebam<sup>z</sup> te) hic instrūtur pa-  
rentes qualiter se in correctiō de-  
bāt babere ad filios ut contume-  
liosis & maledicis nō conturbent  
pueros suos. coripiēdi em sūt p-  
mo cūz benignitate: & si nō inuac-

tūc cum virga aspera: vt patet p-  
uerbioz. pxiij. Noli subtrahere a  
puero disciplinā: si em percusseris  
euz virga nō morietur: & aiam ei<sup>z</sup>  
de inferno liberabis. ¶ Notādū  
& nuncq<sup>z</sup> legis in euāgelijs ioseph  
ihu locutum fuisse: sed hoc semp  
marie virginī dimittebat: quia ad  
ipsam tanq<sup>z</sup> ad verā matre perti-  
nebat. Item hic queril quare ioseph  
dicitur pater ihesu cū nō ge-  
nuerit eū. Dicendū est q<sup>z</sup> dicebat  
pater eius propter tria. Primo p-  
pter hominū opinionē. vt patet  
Luce. iiij. vt putabatur filius ioseph.  
Scđo propter eius nutritio-  
nē: quia Icōn originē sic appellat  
batar ioseph. scz. pater ihu: q<sup>z</sup> nu-  
tritus ei<sup>z</sup> fuit. Letio propter cō-  
ingalē despositionē. scz. ioseph &  
marie. Nam fm Augustinū mul-  
to cōuenientius p̄ps dicitur filius  
ioseph q<sup>z</sup> si esset aliunde adopta-  
tus. Itew quare maria virgo pre-  
posuit ioseph ante se dicens. Pas-  
ter tuus & ego dolentes querebas-  
mus te: cū tamē sit mater dei & res-  
gina cel. Respōderit primo pro-  
pter humilitatem quam habebat  
excellentissimā. Secūdo vt exēplif-  
daret alijs mulierib<sup>z</sup> honorandū  
viros suos (& ait ad illos. Quid ē  
& me querebatis) scz. inter cōsan-  
guineos & notos (nesciebatis q<sup>z</sup>  
in his que patris mei sunt) sup-  
ple celestis (oporet me esse) quia  
aliū patrē nō habeo. Quige. in ce-  
lis sine matre in terris sine patre.  
(z ipsi nō intelleixerūt verbum q<sup>z</sup>

loquebat) Lp. q̄a adhuc nō erāt assueti talia audire ab eo (et descendit cū eis et venit nazareth) ad eoz consolationē (et erat ibi subditus illis) ad nostrā instructionē. (et ma ter eius conseruabat om̄ia verba hec conferēs in corde suo) omnia em̄ que vidit vel audiuit a xp̄o fieri quoy tunc plenā cognitionem nō habebat memoriter tenuit. vn de Beda. virgo maria que nō intellexit sive que nondum intelligere potuit: posuit om̄ia in corde suo quasi rumināda et diligentius scruta tanda recōdebat. hoc est contra nos obliuiosos qui nec aliqd q̄ de deo et salute aiay nostray audi uimus memoriter retinemus: s̄ si mus sicut vas conftractū quod nibil potest continere. vnde Ecclia. xxi. Lor fatui quasi vas conftractū omnē sapientiā nō tenebit. (Ihesus autē proficiebat etate) Gor. quo ad corporis incrementū. s. de infātia ad puericiā. de puericia ad iuuentutē. (et sapientia et gratia) Ly nō q̄stum ad rem: sed q̄stum ad ostensionē in effectu inq̄stum sapientiā suā: nō tantū humanā s̄ etiā diuinā magis ostentebat secūdū suū beneplacitū: et prout nostre saluti expediebat (apud deū et apō homines) id est deo ad laudē et ho minibus ad salutē proficiebat.

C Dñica p̄ma post octa. epi phie euāge. Scdm Joh. ii.

M illo tpe. Ma ptie facte sūt in chana galilee: et erat mater ihu ibi. Vocatus est autē ihesus et discipuli eius ad nuptias. et deficiente vino: dicit mater ihu ad euz. Vinum nō habent. Et dicit ei ihesus. Quid michi et tibi est mulier. nondū venit hora mea. Dicit mater eius ministris. Quod cūqz direrit vobis facite. Errat autē: ibi lapidee hydrie se posite secundū purificationē iudeorū: capientes singule metretas binas vel trinas. Dicit eis ihesus. Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas us

qz ad summū. Et dicit eis ih̄s.  
Maurite nūc et ferte architri-  
clino: et tulerunt. Ut autē gu-  
stauit architriclinus aquā vi-  
nū factū et nō sciebat vnde es-  
set, ministri autē sciebant qui  
hauserat aquā: vocat sponsuʒ  
architriclinus: et dicit ei. Om-  
nis homo primū bonū vinuʒ  
ponit: et cum inebriati fuerint:  
tūc id qd̄ deterius est. tu at ser-  
uasti bonū vinū usqz ad huc.  
Hoc fecit initiuʒ signorū ih̄s  
in chana galilee. et manifesta-  
vit gloriam suam. Et credide-  
runt in eum discipuli eius.

### ¶ Postilla.

**N**uptie facte sūt in chana  
galilee. Jobis.ij. Miraculū istud  
dñs ih̄s fecit anno eius. xxxi. viii.  
idus Januarij. luna. xv. feria.ij. in  
ditione. liij. Ante initiuʒ illius euā  
gelij scribit sanctus iohes de vo-  
catione discipuloꝝ xpi: tunc dicit  
eis. Amē amen dico vobis: vide-  
bitis celū apertū et angelos dei de-  
scendētes et ascendētes super filiū  
hois. Lūc sequit̄ euāgeliū bodier  
nū. (Nuptie facte sūt in chana ga-  
lilee) Gor. chana est nomē ville:  
in qua facte sunt nuptie puincia  
galilee. ista villa distat a ih̄sū q̄  
si trib⁹ dietis. Et iste nuptie facte  
sunt eadē die qua xps baptizatus  
est: reuoluto uno anno (et erat ma-  
ter ih̄sū ibi) nō dicit q̄ fuerit voca-

ta: q̄ ratione cōsanguinitatis ves-  
nerat tanq̄ officiosa: sicut etiam a-  
biit in montana ad Elizabeth ad  
seruēdū ei. Luce.i. Ratiōe huius  
etiā vocat⁹ fuit dñs ih̄s cū discipu-  
lis suis. Chiso. vocat⁹ est ih̄bus ad  
nuptias nō vt aliq̄s magnus: s̄zve  
sanguine⁹. et ipse vt humilis nō  
respuit: sed venit. Sed quo voca-  
ti sunt ih̄s et mater ei⁹ et discipli ad  
nuptias cū essent pauperes quales  
nō solēt ad coniuia vocari. Respōs-  
det q̄ spōsus et sponsa pauperes  
fuerūt: et ideo pauperes inuitabāt.  
xps aut̄ nuptiis interesset voluit ve-  
nuptias approbaret et errore eorum  
excluderet q̄ nuptias dānant. Cū  
Beda. si thoro immaculato et nup-  
tiis debita castitate celebratis cul-  
pa inesset: nequac̄ dñs ih̄s ad has  
venire voluisse. Cū. i. Lorin. vii.  
Nō peccat mulier si nubat: si virgo  
re accepisti nō peccasti. si nups-  
erit virgo nō peccat (et deficiēte vi-  
no) in ipso coniuio: qd̄ est signū  
paupertatis (dixit mater ih̄s ad eū  
vinū nō habēt). s. ministri ad pro-  
pinandū (et dixit ei ih̄s. qd̄ mihi et  
tibi est mulier) Lho. q. d. defectus  
iste nō pertinet ad me vel ad te: s; ad  
illos quoꝝ sunt nuptie (nondū ve-  
nit hora mea) Chiso. q. d. qd̄ ro-  
gas et petis vt faciā miraculū ante  
q̄ sit hora cōueniens ad hoc. licet  
enī vinū deficeret; nondū tñ defec-  
tus vini erat oīb⁹ manifestus. xps  
aut̄ volebat vt oēs prius scirēt de-  
fectū: et sic postea miraculum esset  
oībus certū et manifestū (dicit ma-